
Steigerung der Energieeffizienz  
auf kommunalen Kläranlagen 
  
                                                                    
 
                        
                                     

Texte

11
08

ISSN
1862-4804



 



 

 

TEXTE 
  

UMWELTFORSCHUNGSPLAN DES 
BUNDESMINISTERIUMS FÜR UMWELT, 
NATURSCHUTZ UND REAKTORSICHERHEIT 
 
Forschungsbericht 205 26 307 
UBA-FB 001075 

 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 

von 

Bernd Haberkern 

Dr. Werner Maier 

Ursula Schneider 

Arbeitsgemeinschaft iat – Ingenieurberatung für Abwassertechnik 
in Zusammenarbeit mit 
Universitäten Stuttgart und TU Kaiserslautern sowie  
Ryser Ingenieure Bern 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Im Auftrag des Umweltbundesamtes 
[...]
giekennwerte in kWh/(EW.a) für die einzelnen Größenklassen von Kläranlagen und 

Anlagenteilen abgeleitet. Diese ergeben sich nicht aus direkter statistischer Berech-

nung, sondern als Abschätzung aus einer Bewertung der unterschiedlichen Daten-

quellen im Hinblick auf Datenumfang, Repräsentativität und Aktualität.  

 

Für die Umrechnung von Medianwerten aus Häufigkeitsverteilungen in (EW-) gewich-

tete Mittelwerte wurden innerhalb gleicher Größenklassen beim Stromverbrauch ein 

Zuschlag von etwa 5 bis 10 % angewandt, der sich aufgrund der typischen schiefen 

Verteilung der Kennwerte ergibt (die Streuung nach oben ist ausgeprägter als nach 

unten). Dagegen liegen die Medianwerte für Größenklassen-übergreifende Vertei-

lungen immer deutlich über dem (EW-)gewichteten Mittelwert, da die zahlreichen 

kleinen Anlagen mit höheren Verbräuchen die Häufigkeitsverteilung dominieren.  

 

Für die Berechnung der Energiebilanz wurden dann die Angaben des statistischen 

Bundesamtes über die Verteilung der Kläranlagenanzahl und der angeschlossenen 

Einwohnerwerte auf die Größenklassen herangezogen (Stand 2004). Diese Angaben 

wurden auf Plausibilität bzw. Übereinstimmung mit Angaben aus DWA-Erhebungen 

(bundesweit oder einzelne Bundesländer) geprüft. In Verbindung mit diesen Angaben 

können somit recht genaue Abschätzungen des bundesweiten Stromverbrauchs und 

der Eigenerzeugung sowie deren Verteilung auf die verschiedenen Verfahren und 

Größenklassen gemacht werden. Für den Wärmeverbrauch sind dagegen nur Grö-

ßenordnungen zu ermitteln. 

 

Innerhalb der Größenklassen 4 und 5 wurde lediglich unterschieden zwischen Anla-

gen mit oder ohne Faulung, ohne weitere Differenzierung bei der sonstigen Anlagen-

technik. Dabei wurde vereinfachend angenommen, dass in GK 5 nur Belebungsanla-

gen mit Faulung existieren. Die geringe Zahl von Tropfkörpern in dieser GK mit etwas 

geringerem Stromverbrauch wurde vernachlässigt. 

 

In GK 4 wurde die Verteilung zwischen Anlagen mit und ohne Faulung ermittelt auf 

der Basis der Angaben des statistischen Bundesamtes über die Anlagen mit Faul-

gaserzeugung (1.150 KA) und die Angaben der DWA-Klärschlammerhebung über 



 

 

46

die Anzahl der angeschlossenen Einwohner an Anlagen mit Faulung (76 % der EW). 

Nach Abzug der Kläranlagenkapazitäten aus GK 5 (268 KA mit 68 Mio. EW) ergab 

sich daraus  für GK 4 die Zahl von rund 880 Anlagen mit etwa 28 Mio. EW. 

 

Bei GK 1 bis 3 (< 10.000 EW) wurde dagegen vereinfachend unterstellt, dass keine 

Schlammfaulung betrieben wird, was angesichts der sehr geringen Zahl und Größe 

von Anlagen mit Faulung in GK 3 und 2 keine große Ungenauigkeit mit sich bringt (< 

1 %). Dagegen wurde in diesen Größenklassen differenziert nach Art des Reini-

gungsverfahrens zwischen Belebung mit aerober Schlammstabilisierung (BS), 

(Tauch-) Tropfkörper und belüfteten Teichen, da sich hier in den Umfrageergebnis-

sen (s. LfU 1998) signifikante Unterschiede ergaben. Als Abschätzung wurde auf-

grund der Auswertungen von Umfragen und DWA-Erhebungen ein Anteil von je 10 % 

Tropfkörper (TK) und 10 % belüftete Abwasserteiche in GK 1 und 2, sowie 5 % 

Tropfkörper in GK 3 an der Anzahl der Kläranlagen und der angeschlossenen Ein-

wohnerwerte angenommen. 

 

Aus diesen Daten und Abschätzungen wurde die Bilanz für den derzeitigen Strom-

verbrauch (s. Abb. 3.2.3) erstellt.  

 

Für die Faulgaserzeugung und –verwertung wurden ausschließlich die Angaben des 

statistischen Bundesamtes herangezogen (Stand 2004), da sich diese gut mit den 

Ergebnissen aus einzelnen Bundesländern decken und den aktuellsten Stand dar-

stellen (s. Abb. 3.2.8 und 3.2.9). 

 

Aus dieser Berechnung ergeben sich folgende wesentliche Ergebnisse der bundes-

weiten Energiebilanz: 

 

1. Der Stromverbrauch aller 10.200 Kläranlagen (GK 1 bis 5) beträgt ca. 4.400 

GWh/a entsprechend einem spezifischen Verbrauch von 35 kWh/(EW.a) (bei 

126 Mio. EW). Er entspricht damit ungefähr 0,7 % des Stromverbrauchs in 

Deutschland oder 3 Mio. t CO2-Äquivalente. 

 

2. Eine Faulgaserzeugung findet auf rund 1.150 Kläranlagen mit 76 % aller an-

geschlossenen Einwohnerwerte statt. Insgesamt werden dabei 684 Millionen 



 

 

47

m³/a Faulgas (19,6 l/EW.d) mit einem durchschnittlichen Methangehalt von 65 

% erzeugt. Das entspricht einem Energiegehalt (unterer Heizwert) von 4,17 

Millionen kWh (4,17 TWh bzw. 15 PJ) oder 43 kWh/(EW.a). 

 

3. 68 % der Klärgasproduktion wird über BHKWs verstromt mit weitgehender 

Abwärmenutzung auf der Kläranlage (insgesamt 722 Kläranlagen). Dabei 

werden  864 GWh/a Strom erzeugt, die ganz überwiegend der Eigenversor-

gung dienen und nur zu knapp 14 % ins öffentliche Netz eingespeist werden. 

Der durchschnittliche Wirkungsgrad bei der Verstromung in BHKWs liegt dem-

nach mit rund 30 % deutlich unter den Wirkungsgraden neuer BHKWs für 

Leistungsklassen ab 100 kW (ab ca. 50.000 EW). 

 

4. Rund 20 % des Faulgases werden in Heizkesseln verbrannt und knapp 10 % 

ungenutzt abgeblasen oder abgefackelt. Lediglich knapp 3 % werden zur ex-

ternen Verwendung - überwiegend an EVUs - abgegeben.  

 

5. Damit decken Kläranlagen in ihrer Gesamtheit nur knapp 20 % ihres 

Strombedarfes selbst. Dies entspricht einer CO2-Einsparung von knapp 

600.000 t/a und einem Anteil von 1,4 % an der Stromerzeugung aus 

regenerativen Energiequellen (in 2005). 

 

6. Der mittlere Eigenversorgungsgrad bezogen auf die Kläranlagen mit Faulung 

beträgt 27 %. Betrachtet man dagegen nur die Anlagen mit Eigenstromerzeu-

gung, steigt der mittlere Eigenversorgungsgrad auf 33 %. 

 

7. Fast die Hälfte der Schmutzfracht in GK 5 und rund ein Drittel in GK 4 stammt 

aus industriell-gewerblichen Quellen und ist damit verantwortlich für etwa ein 

Drittel des Energieverbrauchs deutscher Kläranlagen. Möglicherweise könnte 

eine verstärkte (anaerobe) Vorbehandlung oder Mitbehandlung von Konzent-

raten im Faulturm gleichzeitig zu einer Entfrachtung der Kläranlagenzuläufe 

und damit zu einer Energieeinsparung führen. 



 

 

48

3.4. Festlegung relevanter Bereiche und Verfahren i m Bestand 

Das Schema in Abb. 3.4.1 „Ansatzpunkte “ gibt zunächst einen Überblick über die 

wichtigsten Einflussfaktoren für die Energieeffizienz in Kläranlagen. Grundsätzlich 

muss zunächst unterschieden werden zwischen 

1. Stromverbrauch durch Abwasserreinigung und Klärschlammbehandlung und 

2. Faulgaserzeugung/-verwertung bei Anlagen mit Faulung, sowie  

3. Wärmebedarf bei Anlagen mit Faulung und vor allem Klärschlammtrocknung. 

 
(+/++/+++ zeigen qualitative Gewichtung)  

Abb. 3.4.1:  Ansatzpunkte zur Energieoptimierung  

 

Im Hinblick auf den Strombezug sind die beiden Säulen Stromverbrauch und Faul-

gaserzeugung/-verwertung bei Anlagen mit Faulung nahezu gleichrangig zu betrach-

ten. Auch das Einsparpotenzial liegt erfahrungsgemäß etwa gleich verteilt in beiden 

Bereichen, lässt sich aber meist bei der Faulgaserzeugung und –verwertung einfa-

cher mobilisieren. In der Bilanz der Einsparbemühungen in Schweizer Kläranlagen 

(E.A. Müller 2006) wurde lediglich eine realisierte mittlere Stromeinsparung von ca. 



 

 

49

10 % für alle Kläranlagen in den letzten 10 Jahren errechnet, während die Eigen-

stromerzeugung (von allerdings niedriger Ausgangsposition) etwa verdoppelt werden 

konnte. Die Stromeinsparung wurde deutlich überkompensiert durch eine parallel 

verlaufende Steigerung des gesamten Stromverbrauchs im gleichen Zeitraum von 

rund 30 % durch sonstige Einflüsse. 

 

Der Wärmebedarf wird dagegen zu einem Großteil aus der Eigenerzeugung gedeckt, 

so dass er für den Primärenergieverbrauch nur bei kleineren Anlagen und bei der 

Klärschlammtrocknung relevant wird. Dennoch führen die steigenden Ölpreise zu 

einer größeren wirtschaftlichen Bedeutung des Wärmebedarfs. 

 

Nachfolgend wird auf Basis der Betrachtungen in Kapitel 3.2 und den Ergebnissen 

der Energiebilanz eine Kategorisierung der Abwasser- und Klärschlammbehandlung 

nach Verfahren und Größenklassen vorgenommen. Diese dient zum einen der Er-

stellung von Szenarien für die Auswirkungen von Energie-Optimierungsmaßnahmen 

oder der Einführung neuer Techniken (Kap. 4). Gleichzeitig werden damit auch die 

wichtigsten Bereiche für die Definition eines Standes der Technik hinsichtlich Ener-

gieeffizienz eingegrenzt. 

 

Stromverbrauch 

Beim Stromverbrauch in der Abwasserbehandlung muss in erster Linie unterschie-

den werden nach Art des angewandten Verfahrens in der biologischen Stufe. Als 

Standards werden ausgewählt: 

• Belebungsverfahren mit simultaner aerober Schlammst abilisierung  

(dominierend in GK 1 bis 3)  

• Belebungsverfahren mit anaerober Schlammstabilisier ung  (fast aus-

schließlich in GK 5 und größeren Anlagen in GK 4). Für Anlagen mit Fau-

lung wird die Modellkläranlage gemäß Handbuch „Energie in Kläranlagen“ 

zugrunde gelegt (s. Abb. 3.4.2). 

• Tauchtropfkörper und Tropfkörper  sind wesentlich energieeffizienter i. 

V. zum Belebungsverfahren und haben in den unteren Größenklassen ei-

nen nicht vernachlässigbaren Anteil am Anlagenbestand. Sie werden des-

halb als zusätzliche Verfahren betrachtet. 

 



 

 

50

 

Abb. 3.4.2:  Modellkläranlage gemäß Handbuch „Energie in Kläranlagen“, 1999 

 

Eine weitere Differenzierung innerhalb der 2 Kategorien mit Belebungsverfahren wird 

nicht vorgenommen. Insbesondere werden zweistufige Belebungsanlagen aus Ver-

einfachungsgründen gleichgestellt mit einstufigen, obwohl sie grundsätzlich energe-

tisch günstiger zu bewerten sind. Auch die Reinigungsziele werden einheitlich mit 

Stickstoff- und Phosphorelimination angesetzt, da die Energiekennwerte für unter-

schiedliche Ablaufqualitäten nicht mehr signifikant differieren. 

 

Gleiches gilt für die Betrachtung von Kombinationsverfahren aus Tropfkörper und 

Belebung, bei der aber zur Berechnung der Kennzahlen für die Belüftung nur die an-

teilige Schmutzfracht angesetzt werden darf. Abwasserteiche werden wegen ihres 

etwas geringeren Energieverbrauches und der relativ großen Häufigkeit in den GK 1 

und 2 noch getrennt aufgeführt, aber nicht weiter behandelt. Die übrigen Verfahren 

wie Pflanzenkläranlagen, getauchte Fest- und Fließbettreaktoren etc. werden in der 

Analyse der Ist-Situation anteilig den Anlagen mit und ohne Faulung zugeordnet. Da 

sie hinsichtlich der Summe der angeschlossenen Einwohnerzahlen nicht relevant 

sind, werden sie im weiteren nicht separat behandelt. 

 



 

 

51

Grundsätzlich erscheint es uns sinnvoll, die Klärschlammstabilisierung zusammen 

mit der Abwasserbehandlung zu betrachten, da sie zumindest bei der aeroben 

Schlammstabilisierung häufig in die biologische Stufe integriert ist. Auch die weit ver-

breiteten Verfahren zur Klärschlammentwässerung können in die pauschalen Ener-

giekennwerte von Kläranlagen integriert werden, weil sie meist unabhängig von der 

weiteren Klärschlammentsorgung eingesetzt werden und keine großen systemati-

schen Unterschiede im Energieverbrauch aufweisen. Zur Vereinfachung wird nicht 

weiter differenziert nach Art der eingesetzten Aggregate und Verfahren (Dekanter, 

Kammerfilterpresse, Art der Voreindickung etc.), da ansonsten auch zusätzliche As-

pekte wie erzielbarer Entwässerungsgrad oder erforderliche Peripherie (Flockungs-

mitteldosierstation, Kalkmilchaufbereitung etc.) mit einbezogen werden müssten. An-

gesichts einer zunehmenden Annäherung bei den Zielwerten für die einzelnen Ver-

fahren und dem relativ geringen Anteil am Gesamtstromverbrauch ist eine pauschale 

Betrachtung angemessen.   

 

Zusätzlich zu den drei Standardverfahren der Abwasser- und Klärschlammbehand-

lung kommen weitere energierelevante Verfahrensschritte, die vor allem bei größeren 

Kläranlagen (GK 4 und 5) so häufig sind, dass sie eine gesonderte Betrachtung er-

fordern. Dazu gehören im wesentlichen: 

 

� Die Sandfiltration  im Ablauf: Für Kläranlagen mit Sandfiltration werden ge-

mäß der Häufigkeitsverteilung (statist. Bundesamt 2004) 4,5 Mio. EW in GK 4 

und 17 Mio. EW in GK 5 angesetzt. Gemäß den Umfrageergebnissen (LfU 

1998) und eigenen Erhebungen (KA Frankfurt, Wasserverband Eifel-Rur) wird 

ein mittlerer Wert von 5 kWh/(EW.a) als Ist-Verbrauch angenommen. 

 

� Die Abluftbehandlung : Es werden zwar zunehmend Abluftbehandlungsanla-

gen in Kläranlagen installiert, aber es gibt kaum Informationen über die Häu-

figkeit und noch weniger über den Energieverbrauch solcher Anlagen. Klar ist, 

dass es sich um relevante Größenordnungen (ca. 1 bis 5 kWh/EW) handeln 

kann, die jedoch extrem schwanken und nur schwer mit der Größe der Kläran-

lagen zu korrelieren sind. Daher sind Angaben zu mittleren spezifischen 

Verbräuchen oder Zielwerten schwierig und müssen im Einzelfall untersucht 

werden.  



 

 

52

 

Weitere, seltener angewandte Sonderverfahren  wie z.B. die Membranfiltration wer-

den bei der Ist-Analyse nicht betrachtet aber im Kap. 4 behandelt. 

 

Klärschlammentsorgung 

Die energierelevanten Bereiche der Klärschlammentsorgung auf Kläranlagen (nach 

mechanischer Schlammentwässerung) betreffen vor allem: 

 

� Die Klärschlammtrocknung:   Dieser Verfahrensschritt ist zwar auf Kläranla-

gen schon relativ häufig vorhanden. Es gibt aber eine große Vielfalt an Verfah-

ren mit unterschiedlicher Vorentwässerungen, Trocknungsgraden und Ab-

wärmenutzungen. Dementsprechend unterschiedlich sind die spezifischen 

Kennwerte. Bei der Ermittlung der Energieeffizienz von Kläranlagen muss der 

Stromverbrauch für die ggf. vorhandenen Anlagen zur Klärschlammtrocknung 

als additiver Verfahrensschritt abgezogen werden. Allerdings ist die Trocknung 

vor allem bei der Wärmebilanz relevant, während der Stromverbrauch nur eine 

untergeordnete Rolle spielt. (s. auch nachfolgende grundsätzliche Anmerkun-

gen zur Klärschlammentsorgung und Kap.4) 

 

� Die Klärschlammmonoverbrennung betrifft nur 17 Kläranlagen und kann 

wegen der komplexen Verfahrenstechnik und unterschiedlichen Einbindung in 

die Kläranlagen nur im Einzelfall untersucht werden. (s. auch nachfolgende 

grundsätzliche Anmerkungen zur Klärschlammentsorgung und Kap.4) 

 

Für eine Bewertung der Energieeffizienz bei der Klärschlammentsorgung muss die 

gesamte Verfahrenskette der Schlammbehandlung auf der Kläranlage selbst (ab 

Schlammentwässerung) und ggf. auf externen Anlagen betrachtet werden. Wie im 

Abschnitt 2.4 (Systemgrenzen) beschrieben, ergeben sich hier gewisse methodische 

Schwierigkeiten durch die Anrechnung von Gutschriften aus der Nährstoffrückgewin-

nung und der externen Klärschlammverbrennung. Klärschlamm ist als regenerativer 

Brennstoff anerkannt und führt damit zu CO2-Gutschriften für die Betreiber beim Ein-

satz in Kraft- oder Zementwerken bzw. in Klärschlammverbrennungsanlagen. Ande-

rerseits muss der Klärschlammtransport beim Vergleich verschiedener Verfahrens-

ketten mit berücksichtigt werden.  



 

 

53

 

Wegen dieser  methodischen Schwierigkeiten und der Notwendigkeit einer ge-

samtheitlichen Betrachtung der Klärschlammentsorgung wurde in diesem Fall auf die 

Betrachtung von isolierten Kennzahlen für einzelne Verfahrenschritte verzichtet. Es 

wurden vielmehr aus dieser Gegenüberstellung der Energiebilanzen in CO2-

Äquivalenten grundsätzliche Empfehlungen für eine optimale Energieeffizienz bei der 

Klärschlammentsorgung abgeleitet. Dabei finden die Klärschlammvererdung und die 

solare Trocknung als „alternative“ Trocknungsmethoden bei kleineren Kläranlagen 

Eingang in die Untersuchung, obwohl sie für Kläranlagen der Größenklassen 4 und 5 

keine größere Relevanz besitzen. Diese Überlegungen werden in den Szenarien in 

Kap. 4 ausführlicher dargestellt. 

 

Die landwirtschaftliche oder landschaftsbauliche Klärschlammverwertung soll aus 

übergeordneten Gründen nicht mehr berücksichtigt werden. Auch die Klärschlamm-

kompostierung soll auf Vorgabe des UBA als Auftraggeber dieser Studie wegen der 

Schadstoffverlagerung (Verdünnungsverbot) nicht betrachtet werden, unabhängig 
[...]
bis mittleren Anlagen bewährt hat und im nachfolgenden Kapitel beschrieben 

wird. Daneben gibt es aber eine Reihe weiterer Ansätze, die noch in der Er-

probungsphase sind, z.B. 

o  Feed-Forward-Strategien, die eine frühzeitige Reaktion der Regelkrei-

se auf Veränderungen der Zulauffrachten erlauben. 

o Case-based Reasoning CBR / Expertensysteme 

 

Diese Möglichkeiten werden teilweise bereits von konventionellen Reglersys-

temen übernommen und sind in ihrer Wirkung nur schwer abzugrenzen von 

sonstigen Verfahrensoptimierungen. Sie werden deshalb als weitere Möglich-

keit der Optimierung der Reinigungsleistung und der Energieeffizienz gerade 

auch bei kleineren Anlagen gesehen, die jedoch nicht zu einer signifikanten 

Veränderung der erreichbaren Zielwerte beim Energieverbrauch führen. 



 

 

63

4.2. Neue Techniken zur Abwasserreinigung 

4.2.1 Membranverfahren  

Grundlagen 

Die Membrantechnik ist in der kommunalen Abwasserbehandlung noch ein sehr jun-

ges Verfahren, zu dem noch wenig Betriebserfahrungen von großtechnischen Anla-

gen vorliegen. Das Handbuch „Membrantechnik zur Abwasserbehandlung“, das vom 

Ministerium MUNLV in NRW gefördert wurde, bietet eine aktuelle Marktübersicht der 

Verfahren.  

Für den Einsatz von Membranen zur Abwasserreinigung gibt es verschiedene Mög-

lichkeiten der Anordnung der Membranen im Prozess. Grundsätzlich kann zwischen 

dem Membranbelebungsverfahren und einer nachgeschalteten Membranfiltration 

unterschieden werden, beide Verfahren werden im Folgenden kurz erläutert. 

 

Als Membranbelebungsverfahren wird die Kombination aus dem konventionellen Be-

lebungsverfahren mit einer Membranfiltration verstanden. Die Membranen ersetzen 

dabei die Nachklärung, wodurch die Abtrennung des belebten Schlammes unabhän-

gig von seinen Sedimentationseigenschaften wird und allein von der Membran ab-

hängt. Aufgrund der höheren möglichen Feststoffgehalte (bis 15 g/l) als beim konven-

tionellen Belebungsverfahren kommt ausschließlich die Crossflow-Filtration als Ver-

fahrensweise in Betracht, so dass diese als Standard für den Energieverbrauch defi-

niert wird. Die Membranen können dabei direkt im Belebungsbecken getaucht oder in 

einem separaten  Filtrationstank angeordnet werden. Der im Vergleich zur konventi-

onellen Belebung erhöhte Energiebedarf resultiert aus der erforderlichen Crossflow-

Belüftung und den insgesamt höheren TS-Gehalten. Da die Energie für die Belüftung 

nur beim Einsatz der Membranen im Belebungsbecken auch für die biologischen 

Reinigungsprozesse genutzt werden kann, wird diese Variante als Standard empfoh-

len.  

 

Bei der nachgeschalteten Membranfiltration werden die Membranen hinter dem 

Nachklärbecken angeordnet und halten so die aus der Nachklärung abtreibenden 

Feststoffe zurück. Zur Nachfiltration kann sowohl das Dead-End- als auch das 

Crossflow-Verfahren eingesetzt werden. Welches Verfahren zum Einsatz kommt, 

hängt vom Feststoffgehalt des zu filtrierenden Mediums ab.   



 

 

64

 

Zur Desinfektion von gering feststoffhaltigen Abläufen von Nachklärbecken oder 

Sandfiltern wird das Dead-End-Verfahren als Stand der Technik festgelegt, da es 

sich im Vergleich zum Crossflow-Verfahren durch einen wesentlich geringeren 

Energiebedarf auszeichnet, eine geringere Membranfläche benötigt und sich ein 

höherer Fluss erzielen lässt (Krampe und Vetter, 2003).  

 

Der Energieverbrauch bei Membrananlagen schwankt auch stark nach Membrantyp 

(z.B. Porengröße, Membranmaterial). Die Keramikmembranen erweisen sich in neu-

eren Versuchen als deutlich leistungsfähiger. Allerdings ist es zum derzeitigen Stand 

der Erprobung noch problematisch, einen Membrantyp als Stand der Technik festzu-

legen, zumal diese Auswahl auch von der Abwasserzusammensetzung abhängt und 

damit dem Planer bzw. Betreiber überlassen werden sollte.  

 

Membranbelebungsanlagen  (MBR) 

Der Energiebedarf von Membranbelebungsanlagen setzt sich aus den einzelnen 

Verbräuchen der Vorbehandlung, dem Belebungsbecken, der Filtration und dem 

sonstigen Energiebedarf zusammen. Für einen kommunalen MBR mit einer internen 

Anordnung der Membranen (im Belebungsbecken) ergibt sich ein Gesamtenergiebe-

darf von etwa 0,71 kWh/m³, wobei der Energiebedarf zur Belüftung mit knapp 

0,6 kWh/m³ etwa 85% beträgt (Krause, 2005). Der Gesamtenergiebedarf  einer 

kommunalen Membranbelebungsanlage mit externer Anordnung der Membranmodu-

le wird theoretisch wie folgt berechnet: 

 

Tab. 4.2.1:  Theoretischer Energiebedarf einer kommunalen Membranbelebungs-

anlage (Krause, 2005) 

 Einheit Wert 

Vorbehandlung (kWh/m³) 0,024 

Belebung (kWh/m³) 0,34 

Filtration (kWh/m³) 0,43 

Infrastruktur (kWh/m³) 0,022 

Summe (kWh/m³) 0,816 

 



 

 

65

Demgegenüber weisen realisierte Anlagen einen durchschnittlichen Energiebedarf 

von 1,4 kWh/m³ auf (Krause, 2005). Bezogen auf die Werte aus Tabelle 4.2.1 ergibt 

sich damit ein Energiesparpotenzial von ca. 40%. 

 

Im Rahmen der ATV-DVWK-Membrantage beschreibt Wedi (2003) den Energiebe-

darf des Membranbelebungsverfahrens. Als wesentlicher Verbraucher wird hier die 

Crossflow-Belüftung mit 0,33 bis 0,73 kWh/m³ angeben. Zusätzlich sind für den Ab-

zug des Permeats 0,06 kWh/m³ bis 0,08 kWh/m³ anzusetzen, für die Rezirkulation 

aus separaten Kammern weitere 0,015 kWh/m³ bis 0,02 kWh/m³. Als Zielgröße für 

den Gesamtverbrauch neuer Membranbelebungsanlagen gibt Wedi 0,9 bis 1,2 

kWh/m³ an. 

 

Krampe und Laufer (2005) geben den spezifischen Energieverbrauch der Membran-

belebungsanlage Waldmössingen anhand der gesamten Zulaufmenge (laut Betriebs-

tagebuch) und der durch die Stadtwerke Schramberg für den jeweiligen Monat in 

Rechnung gestellten Gesamtwirkarbeit an. Damit war eine Aufteilung des Energie-

verbrauchs wie in Tabelle 4.2.1 dargestellt nicht möglich. Der hier im praktischen Be-

trieb ermittelte Stromverbrauch schwankte zwischen 0,67 und 1,3 kWh/m³. Für den 

Zeitraum der Messungen ergab sich dabei ein Mittelwert von 0,88 kWh/m³. Es zeigte 

sich dabei ein Zusammenhang zwischen dem spezifischen  Stromverbrauch und der 

Zulaufmenge. In Abbildung 4.2.1 ist die Abhängigkeit des spezifischen Strom-

verbrauchs von der Zulaufmenge dargestellt.  

 

Die höheren Energieverbräuche ergeben sich für trockenere Monate mit geringem 

Zufluss zur Kläranlage. Daraus kann abgeleitet werden, dass ein großer Teil des 

Stromverbrauches unabhängig vom Durchsatz ist.  

 



 

 

66

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

1,6

0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000 70.000

Zulaufmenge in m 3 /Monat

S
pe

zi
fis

ch
er

 S
tr

om
ve

rb
ra

uc
h 

in
 k

W
h/

m
3

 

Abb. 4.2.1:  Abhängigkeit zwischen Stromverbrauch und Zulaufmenge bei Bio-

membrananlage (Krampe und Laufer, 2006) 

 

 Die ersten Betriebsergebnisse einer als Demonstrationsanlage betriebenen Memb-

ranbelebung in Mohnheim belegten die Abhängigkeit des spezifischen Energiebe-

darfs von den zufließenden Abwassermengen. Aufgrund der außergewöhnlich nied-

rigen Abwassermengen mussten zu Beginn des Pilotprojektes hohe spezifische 

Verbräuche bilanziert werden. Es konnte dennoch bereits abgeleitet werden, dass 

bei steigenden Abwassermengen die für die Anlage erwarteten spezifischen Werte 

von 0,9 bis 1,1 kWh/m³ erreicht werden können (Wedi und Resch, 2003).  

 

Nachgeschaltete Membranfiltration 

Die Auswertungen der Membranfiltration des Klärwerks Hailfingen ergab monatliche 

Mittelwerte von 0,10 bis 0,16 kWh/m³ (Mittelwert 0,13 kWh/m³). Diese Praxiswerte 

liegen unter den Werten einer halbtechnischen Versuchsanlage, deren Betriebskos-

tenabschätzung für zwei Hersteller Energieverbräuche von 0,2 kWh/m³ bzw. 0,24 

kWh/m³ ergaben.  

 

 

 



 

 

67

Zusammenfassende Bewertung 

Der Energieverbrauch der Biomembrananlagen im Bestand liegt mit durchschnittlich 

1,3 bis 1,4 kWh/m³ noch deutlich über dem theoretisch abgeleiteten Wertebereich 

von 0,7 bis 0,8 kWh/m³. Bei einem üblichen Abwasseranfall von 250 l/EW.d ergibt 

sich daraus ein extrem hoher Einwohner-spezifischer Verbrauch von 120 bis 130 

kWh/(EW.a), der mit dem üblichen Verbrauch der biologischen Stufe im Belebungs-

verfahren von rund 15 bis 20 kWh/(EW.a) zu vergleichen ist. Wegen der starken Kor-

relation des Energiebedarfs mit dem Durchsatz sind Membrananlagen besonders 

ungünstig bei hohem spezifischen Abwasseranfall, obwohl sich dort der mengenspe-

zifische Energieverbrauch (in kWh/m³) reduziert.  

 

Als Zielwert wird der Mittelwert aus dem theoretisch abgeleiteten Minimalverbrauch 

von 0,7 kWh/m³ und dem bisher besten Ergebnis aus der betrieblichen Praxis von 

0,9 kWh/m³ angesetzt. Daraus ermittelt sich der Wert von 82 kWh/(EW.a). Biomemb-

rananlagen erweisen sich als große Energieverbraucher, die bei durchschnittlichem 

Betrieb im Vergleich zu konventionellen Verfahren etwa zu einer Verfünffachung des 

gesamten Energieverbrauchs der Kläranlage führen. 

 

Wesentlich günstiger ist die Situation bei einer nachgeschalteten Membranfiltration 

(im Ablauf der Nachklärung) mit einem spezifischen Verbrauch von 0,1 bis 0,15 

kWh/m³ (entsprechend 13,7 kWh/(EW.a)). Sofern das wesentliche Ziel der Membran-

filtration  die Hygienisierung des Ablaufes und der zusätzliche Feststoff- bzw. P-

Rückhalt ist, sollte aus energetischer Sicht nur eine nach geschaltete Anlage gewählt 

werden. Dabei sind Keramikmembranen aus energetischer Sicht vorteilhafter.  

 

Nachdem in den letzten Jahren in NRW und einigen anderen Bundesländern Pilotan-

lagen zur Erprobung dieser neuen Technik installiert wurden, zeichnet sich derzeit 

eine gewisse Ernüchterung und Stagnation bei Neubauten ab. Dies ist nicht zuletzt 

auf die hohen Investitions- und Betriebskosten zurückzuführen, sowie auf einige be-

triebliche Probleme wie z.B. Verzopfung der Hohlfasermodule. 

4.2.2 Hygienisierung von Abwasser  

Die Hygienisierung des Kläranlagenablaufes ist auch im Hinblick auf die neue EU-

Richtlinie für Badegewässer ein relevantes Verfahren. Eine bundesweite Regelung 

für die Hygienisierung von Abwasser ist derzeit allerdings nicht vorgesehen. Die Hy-



 

 

68

gienisierung wird daher auf Einzelfälle beschränkt bleiben. Neben den im obigen Ab-

schnitt bereits beschriebenen Verfahren der Membrantechnologie eignen sich zur 

Abwasserdesinfektion auch die UV-Bestrahlung, die Ozonung sowie die Chlorung. 

Aus Umweltschutzgründen wird letzteres Verfahren zur Desinfektion von Kläranla-

genabläufen in Deutschland nicht eingesetzt.  

 

Die Verfahren unterscheiden sich auch hinsichtlich ihres Wirkungsgrades. Strittig 

stellt sich z. B. die Bewertung der UV-Bestrahlung im Hinblick auf die Elimination von 

Parasiten und Viren dar. Membranverfahren weisen hier nach Untersuchungen des 

UBA bessere Wirkungsgrade auf. Bei der UV-Bestrahlung und Ozonung ist der Wir-

kungsgrad auch stark abhängig von der eingesetzten Dosis, der Aufenthaltszeit im 

Reaktor und der Abwasserqualität. Nachfolgend werden die UV-Bestrahlung und die 

Ozonung näher beschrieben: 

 

UV-Desinfektion 

Die UV-Bestrahlung ist ein physikalisches Desinfektionsverfahren mit dem aus-

schließlichen Ziel der Keimreduktion des bestrahlten Mediums. Seit Mitte der 70er 

Jahre wird zur Desinfektion von Abwasser vermehrt die UV-Bestrahlung eingesetzt. 

In Nordamerika sind einige hundert Anlagen in Betrieb, die biologisch gereinigtes 

Abwasser mit Durchflüssen von 10 m³/h bis 16.000 m³/h desinfizieren und auch zu-

nehmend bestehende Chlorungsanlagen ersetzen. Die erste großtechnische UV-

Desinfektionsanlage zur Desinfektion eines Kläranlagenablaufs in Deutschland wur-

de 1987 in Cuxhaven installiert. Drei weitere Anlagen in Cismar, Norden und Wyk auf 

Föhr folgten, im Rahmen des Sonderprogramms Badegewässer Obere Isar findet 

seit einigen Jahren eine weitere Verbreitung dieser Technik statt.  

Die Wirksamkeit der Strahlung hängt von der Empfindlichkeit der zu inaktivierenden 

Mikroorganismen ab. Diese wird im Abwasser durch UV-absorbierende Stoffe, Art 

und Menge der suspendierten Stoffe sowie sonstiger chemisch-physikalischer Eigen-

schaften des Abwassers vermindert.  

 

Auf der Kläranlage München II Gut Marienhof ist seit Anfang des Jahres 2006 eine 

UV-Desinfektion in Betrieb, ausreichend detaillierte Auswertungen zum Strom-

verbrauch liegen daher bislang noch nicht vor. Eine erste Abschätzung ergab einen 

spezifischen Stromverbrauch von ca. 0,03 kWh/m³ (Kirchner, 2006). Die Betriebser-



 

 

69

gebnisse des Jahres 2001 der Kläranlage Bad Tölz ergaben für die UV-Desinfektion 

folgende Zahlen (Grägel, 2003): 

� Desinfizierte Abwassermenge: 3.071.539 m³/a 

� Energieverbrauch:   81.162 kWh/a 

 

Daraus ergibt sich ein spezifischer Energieverbrauch von 0,026 kWh/m³ (entspre-

chend 2,4 kWh/(EW.a)), dieser Wert korreliert sehr gut mit den Abschätzungen der 

Kläranlage München II. Als Toleranzwert wird daher 0,03 kWh/m³ bzw. 2,7 

kWh/(EW.a) angesetzt. 

 

Ozonung 

Die Fähigkeit des Ozons zur Abtötung von Viren und Mikroorganismen und der Ent-

fernung weiterer unerwünschter Stoffe kann u. a. auch zur Aufbereitung von Abwas-

ser genutzt werden. Ozon reagiert wegen seiner starken oxidativen Wirkung mit or-

ganischen Reststoffen im Abwasser, entstandene Zwischenprodukte können weiter 

biologisch abgebaut werden. Der Gehalt an oxidierbaren und damit ozonzehrenden 

gelösten und ungelösten Wasserinhaltsstoffen hat einen erheblichen Einfluss auf die 

Desinfektionsleistung. Die Oxidation dieser Stoffe verbraucht soviel Ozon, dass für 

die Abtötung der Keime nur noch eine Restkonzentration zur Verfügung steht.  

 

Daher können die im Abwasserbereich erforderlichen Mengen das 100 bis 

1000fache der für die Desinfektion von Reinwasser notwendigen Ozonkonzentratio-

nen betragen (ATV, 1997). In Deutschland wurden bisher Erfahrungen mit der Ozon-

Desinfektion von biologisch gereinigtem Abwasser nur mit Versuchs- und Pilotanla-

gen, teilweise in Kombination mit UV-Bestrahlungsanlagen, gesammelt (z.B. TU Ber-

lin / Klärwerk Ruhleben: PILOTOX-Projekt ). Die WEDECO Umwelttechnik GmbH 

nennt ca. 25 ausgeführte Anlagen mit Durchsätzen von < 100 m³/h bis zu 

200.000 m³/d, die im Wesentlichen in Gebieten mit höheren Temperaturen (Mittel-

meerraum) installiert wurden (Krampe und Vetter, 2003).  

 

Die wirtschaftliche Betrachtung der Ozonung zur weitergehenden Aufbereitung kom-

munaler Kläranlagenabläufe im Rahmen einer aktuellen Dissertation (Schumacher, 

2006) ergab in Abhängigkeit verschiedener Reinigungsziele die in Tabelle 4.2.2 dar-

gestellten spezifischen Energieverbräuche. Für die Berechnung wurde auf Basis be-



 

 

70

trieblicher Kennwerte angenommen, dass für die Bereitstellung von 1 kg Ozon aus 

atmosphärischer Luft ein Energiebedarf von 14,4 bis 33,4 kWh besteht. Das ATV-

Merkblatt „Desinfektion von biologisch gereinigtem Abwasser“ (ATV, 1998) gibt an, 

das für die Erzeugung von 1 kg Ozon aus Reinsauerstoff ca. 6 bis 15 kWh Strom be-

nötigt werden. Es wird weiterhin davon ausgegangen, dass das eingesetzte Ozon zu 

100% reagiert.  

 

Tab. 4.2.2:  Spez. Energieverbrauch in Abhängigkeit des Reinigungsziels (Schu-

macher, 2006; eigene Berechnungen) 

Reinigungsziel Eingesetzte Menge an Ozon Spez. Ener gieverbrauch 

Reduktion von Einzelstoffen, 

die eine hohe Reaktivität ge-

genüber molekularem Ozon 

zeigen 

6 mg/l 0,086 bis 0,2 kWh/m³ 

Reduktion von Einzelstoffen 

und Desinfektion 
12 mg/l 0,173 bis 0,4 kWh/m³ 

Zusätzlich Röntgenkontrast-

mittel oxidativ umwandeln * 
24 mg/l 0,346 bis 0,8 kWh/m³ 

* Neben Ozon 8 mg/L Wasserstoffperoxid notwendig 

 

Hinsichtlich der Dosierung, der Reaktionszeit und der anzustrebenden Restkonzent-

ration des Desinfektionsmittels gibt (ATV, 1998) für biologisch gereinigte Abwässer 

folgende Orientierungsdaten an: 

� Dosierung: 5 - 35 g Ozon/m³ Abwasser 

� Reaktionszeit: 5 - 30 min 

� Restozongehalt: 0,1 - 1,0 g Ozon/m³ Abwasser 

 

Auf Basis dieser Orientierungsdaten kann für den spezifischen Energieverbrauch 

eine Spannbreite von 0,03 kWh/m³ (Sauerstoff, minimale Dosierung) bis 1,05 kWh/m³ 

(atmosphärische Luft, maximale Dosierung) abgeschätzt werden. Für eine effektive 

Hygienisierung muss umgerechnet mit spezifischen Verbräuchen von 20 bis knapp 

100 kWh/(EW.a). (letzteres bei gleichzeitiger Elimination von Arzneimittelrückstän-

den) gerechnet werden, was energetisch ineffizient ist. Da dieses Verfahren außer-

dem selten eingesetzt wird, kann auf die Angabe von Ziel- und Toleranzwerten ver-

zichtet werden. Auch im Hinblick auf eine bessere Elimination von organischen Spu-



 

 

71

renstoffen (z.B. Arzneimittelrückstände) erscheint aus energetischer Sicht der Ein-

satz anderer Verfahren wie z.B. Aktivkohlefilterung effizienter.  

4.2.3 Abluftbehandlung 

Die Abluftbehandlung ist regional sehr verbreitet (z.B. auf Kläranlagen in NRW) und 

gewinnt immer mehr an Bedeutung. Der Stand der Technik wird im DWA-Merkblatt M 

204 dargestellt, das zur Zeit gerade überarbeitet wird. Die energierelevanten Vorga-

ben des Merkblattes zum Luftwechsel (10- bis 12fach pro Stunde) bleiben dabei aber 

erhalten.  

 

Die wichtigsten Einflussfaktoren für den Energieverbrauch neben dem Luftwechsel 

sind vor allem die Größe des zu entlüftenden Raumes, klimatische Faktoren und die 

Art der Abluftbehandlung. Für letzteres sind neben einfachen Kaminen vor allem Bio-

filter, Aktivkohlefilter und Wäscher im Einsatz. Während bei Kaminen der Ge-

gendruck für die Abluftgebläse und damit der Energieverbrauch minimal ist, können 

Biofilter im Betrieb (z.B. bei hoher Verdichtung des Filterbetts) starke Gegendrücke 

aufbauen, die zu entsprechendem Stromverbrauch der Gebläse führen. Aktivkohlefil-

ter und Wäscher liegen im Mittelfeld, wobei beim Wäscher ein zusätzlicher Strom-

verbrauch durch die Kreislaufführung der Waschflüssigkeit entsteht. 

 

Die Abluftbehandlung betrifft in der Regel die Vorbehandlung (Zulaufpumpwerk, Re-

chen, Sandfang) und die Schlammbehandlung. Dabei ist entscheidend, ob die Ge-

ruchsquellen gut gekapselt sind oder ganze Hallen entlüftet werden müssen. Wird bei 

großen Räumen der Luftaustausch gemäß Merkblatt voll umgesetzt, kann der Strom-

verbrauch schnell Größenordnungen von mehreren 10 MWh/a (bei Nennleistungen 

von 5 bis 10 kW) annehmen. Sinnvoll ist eine Regelung der Entlüftung in Abhängig-

keit von klimatischen Randbedingungen (Windrichtung, Luftfeuchtigkeit etc.) 

 

Da sich der Energieverbrauch nur schwer auf die Schmutzfracht beziehen lässt, gibt 

das Handbuch „Energie in Kläranlagen“ als Richtwerte den Stromverbrauch der Lüf-

tung bezogen auf einen Luftwechsel von 1.000 m³/h mit 5 bis 8 kWh/d an. Außerdem 

werden folgende Stromverbräuche für die Abluftbehandlung genannt: 

� Biofilter 2 - 2,5  kWh/1.000 m³ Abluft 

� Wäscher 1,7-  2  kWh/1.000 m³ Abluft 

� Aktivkohle 0,8-0,9 kWh/1.000 m³ Abluft 



 

 

72

 

Dies entspricht bereits bei einem kleinen Raum von 100 m³ und einem kontinuierlich 

betriebenen 10fachen Luftwechsel einem Jahresverbrauch von 10 bis 20 MWh. 

 

Bei einer Feinanalyse einer Kläranlage für 35.000 EW betrug der Stromverbrauch für 

die zwei Abluftbehandlungsanlagen mit chemischem Wäscher für Rechengebäude 

und Sandfang bzw. Schlammentwässerung knapp 50 MWh/a (1,4 kWh/(EW.a)) und 

damit 3,7 % des gesamten Stromverbrauchs, obwohl die Anlagen nicht durchliefen. 

Da sich bei kleineren Kläranlagen die Abluftmengen und die Anlagentechnik nicht 

proportional zur Schmutzfracht verkleinern lassen, steigt der prozentuale Anteil in 

den unteren Größenklassen stark an und kann zu einer signifikanten Erhöhung des 

spezifischen Stromverbrauches führen.  

 

Die Abluftbehandlung ist daher für die Energiebilanz vor allem in den unteren GK 1 

bis 3 nicht vernachlässigbar. Aber auch bei großen Kläranlagen kann die Abluftbe-

handlung zu einem relevanten Stromverbraucher werden, wenn aufgrund der Nähe 

zur Wohnbebauung in größerem Umfang Becken und Anlagenteile eingehaust und 

entlüftet werden müssen. Extrembeispiel ist eine Kavernenkläranlage in Südtirol, de-

ren Stollenentlüftung mit 470 MWh/a (rund 4 kWh/(EW.a)) 15 % des Stromverbrau-

ches  der Kläranlage verursacht. Der einwohnerspezifische Kennwert kann deshalb 

aufgrund der sehr unterschiedlichen Randbedingungen in einem Bereich zwischen 0 

und etwa 5 kWh/(EW.a) schwanken. 

 

4.2.4 Neuere Ansätze bei der Mess-, Steuer- und Reg eltechnik 

Grundsätzliches 

Grundsätzlich ist auf Kläranlagen zu beobachten, dass der Anteil von Mess-, Steuer- 

und Regelungstechnik kontinuierlich angestiegen ist und durch die stark vereinfachte 

Datenfernübertragung auch die Überwachung von entlegenen Anlagenteilen über 

zentrale Schaltwarten üblich ist. Die Fortschritte bei der Protokollierung und Auswer-

tung von Daten in Prozessleitsystemen erlauben selbst in kleinen Anlagen eine we-

sentlich höhere Transparenz.  

 

Allerdings hatte eine größere Messdichte und starke Automatisierung der Regelun-

gen nicht unbedingt eine höhere Energieeffizienz zur Folge. Da die Regelkreise oft 



 

 

73

komplexen Zusammenhängen gehorchen und immer wieder neu auf geänderte 

Rahmenbedingungen eingestellt werden müssen waren „menschliche Expertensys-

teme“ in Person der Klärmeister manchmal eher in der Lage, Aggregate zeitnah und 

empirisch an saisonale oder sonstige Schwankungen der Abwasserqualität und Ver-

änderungen des Anlagenbetriebes anzupassen. Hinzu kommen fehlerhafte Messun-

gen der Sonden, Fehler oder überholte Vorgaben in der Steuerungssoftware die ge-

legentlich zu unsinnigen Betriebsweisen führen.  

 

Die Chancen heutiger MSR-Technik können daher oft am besten genutzt werden, 

wenn sie sich auf die Messung weniger, aber aussagekräftiger Parameter und ein-

fach nachvollziehbarer Regelkreise beschränken. Die MSR-Technik sollte nicht zu 

einer unüberschaubaren Datenflut, sondern zu mehr Transparenz der Prozesse bei-

tragen. 

Bei den online-Messungen haben sich immer mehr wartungsfreundliche und kosten-

günstige Sonden durchgesetzt und die früher üblichen nasschemischen Messstatio-

nen mit separater Probenaufbereitung (z.B. mit Ultrafiltration) abgelöst. Dies macht 

ihren Einsatz auch für kleinere Kläranlagen interessant (s. unten).  

 

Für die Energieoptimierung sind vor allem die Regelung der Belüftung und der inter-

nen Kreisläufe wichtig. Für letztere sind die Regelung der internen Rezirkulation über 

Nitratmessung und die Regelung der Rücklaufschlammführung über Zulaufmenge 

und/oder Schlammspiegelmessung im Nachklärbecken zu nennen. 

 

Regelung der Belüftung 

Da die Belüftung nicht nur das Kernstück der Abwasserbehandlung, sondern in der 

Regel auch der größte Stromverbraucher ist, gab es hier schon immer die intensiv-

sten Bemühungen, die Regelung der Gebläse oder Oberflächenbelüfter im Hinblick 

auf Reinigungsleistung und Stromverbrauch zu optimieren. Diese sollen hier nicht im 

Detail beschrieben werden, zumal sie oft Einzelfall-bezogen sind und pauschale Ver-

gleiche mit anderen Regelstrategien schwierig sind (s. dazu Hinweise im DWA-

Merkblatt 268, 2006). Grundsätzlich hat sich klar herausgestellt, dass eine Regelung 

der Belüftung nach dem Ammoniumgehalt energetisch am günstigsten ist und au-

ßerdem auch betriebliche Vorteile bietet.  

 



 

 

74

Während Großanlagen dabei schon seit längerem auf Online-Messtechnik setzen, 

waren die Investitions- und Wartungskosten für solche Ammonium-Messstationen für 

kleinere Anlagen (< 10.000 EW) meist zu hoch. Hier haben sich durch die Marktein-

führung von preiswerteren Ammonium-Messsonden auf Basis ionenselektiver Memb-

ranen neue Möglichkeiten ergeben.  

 

Marktübliche (Fuzzy-Logic-)Regler arbeiten entweder mit Nitrat- und Redox-

Messungen, für die schon länger günstige Sonden auf dem Markt sind oder in letzter 

Zeit auch verstärkt mit Ammoniumsonden. Die Signale der Messsonden werden über 

eine speicherprogrammierbare Steuerung (SPS) oder separate Prozessrechner ver-

arbeitet und mit mittels einer patentierten Software in Steuerbefehle für die Belüftung 

umgewandelt. 

 

Unabhängig von Fuzzy-Logic-Reglern ist der Einsatz von Ammonium-Messsonden 

aufgrund der einfachen Wartung und Investitionspreisen von unter 5.000 € pro Son-

de auch für Kläranlagen unter 10.000 EW interessant. Die Belüftung kann direkt nach 

dem Ammoniumgehalt im Ablauf der Belebung geregelt werden, sofern redundante 

Messsysteme vorliegen. Dies kann bei mehreren Belebungsbecken zu erhöhten Kos-

ten führen. 

 

Damit kann aber nicht nur der Stromverbrauch deutlich reduziert, sondern auch die 

Denitrifikation und die biologische P-Elimination verstärkt werden. Voraussetzung ist, 

dass die Belüftung abschaltbar ist, d.h. keine Keramikbelüfter eingesetzt werden und 

eine Beckenumwälzung unabhängig vom Lufteintrag möglich ist.  

 

Der Ersatz einer konventionellen Belüftungsregelung über Sauerstoffsollwert durch 

eine Regelung nach NH4-Konzentration im Belebungsbecken führt in der Regel zu 

Stromeinsparungen bei der Belüftung von ca. 5 bis 10 %. Bei Stabilisierungsanlagen 

kann diese Einsparung durch die verstärkte Denitrifikation noch deutlich höher lie-

gen.  



 

 

75

4.2.5 Separate Prozesswasserbehandlung 

Prozesswasseranfall  

Höher belastetes Prozesswasser fällt im wesentlichen aus der Eindickung und Ent-

wässerung von Klärschlamm nach der Faulung an. Die maschinelle Eindickung von 

Rohschlamm wird nur selten angewendet und findet hier keine weitere Berücksichti-

gung. Das Prozesswasser aus der Überschussschlammentwässerung ist nur gering 

belastet. 

 

Die Rückbelastung aus der Eindickung und Entwässerung von Faulschlamm betrifft 

vor allem die Stickstofffracht und liegt bei ca. 16 - 21 % von NH4-Nzu. Im Mittel kann 

eine Rückbelastung von 18 % von ca. 8 g/(EW*d) = 1,48 g NH4-N/(EW*d) = 0,54 kg 

NH4-N/(EW*a) angenommen werden. 

 

Die Rückbelastung mit Phosphor ist dagegen vernachlässigbar. Bei Kläranlagen mit 

biologischer Phosphatelimination liegt sie bei max. 5 % von Pzu. Bei Anlagen mit 

chemisch-physikalischer Phosphatelimination geht die Phosphorrückbelastung ge-

gen null. 

 

Zusätzlicher Prozesswasseranfall resultiert außerdem aus folgenden Verfahrens-

schritten: 

� Mitentwässerung von Fremdschlämmen 

� Kofermentation 

� Desintegration (mechanisch / thermisch / chemisch) 

� Klärschlammtrocknung 

 

Prozesswasserbehandlung im Hauptstrom  

Die Prozesswässer werden meist durch Rückführung in den Zulauf im Hauptstrom 

mit behandelt. Die Rückbelastung aus kläranlageninternem Prozesswasser hat im 

Hauptstrom Auswirkungen auf 

� Betriebsmittelbedarf 

� Belüftung 

� Schlammanfall 

� Kreislaufwasserführung 

 



 

 

76

Der theoretische Energiebedarf für die Prozesswasserbehandlung im Hauptstrom 

beträgt ca. 3 kWh/kg NH4-N allein für die zusätzliche Belüftung bei der Nitrifikation 

(bzw. 1,5 kWh/(EW.a) bei einer Rückbelastung von 18 %). In der Praxis ergibt sich 

für die zusätzliche Stickstoffelimination in der biologischen Stufe sogar ein mittlerer 

Energiebedarf von 2 bis 3 kWh/(EW.a) (bzw. 4 bis 6 kWh/kg Neli), der bereits in den 

Zielwerten für die Standardkläranlage enthalten ist. 

 

Bei der Behandlung der Prozesswässer im Hauptstrom ist die Denitrifikationsleistung 

üblicherweise der begrenzende Faktor, der zu relativ hoher Kreislaufführung und / 

oder der Dosierung von externen C-Quellen führt. Überlegungen zur Installation einer 

separaten Prozesswasserbehandlung sind deshalb relevant u. a. für Kläranlagen, die 

erhöhte Reinigungsanforderungen einhalten müssen (GK 5: Nges < 13 mg/l) oder 

Kläranlagen, die von Nassschlammausbringung auf Schlammentwässerung umstel-

len müssen. Es ist eine Abwägung zwischen einer Vergrößerung des Belebungsvo-

lumens und einer separaten Prozesswasserbehandlung erforderlich. 

 

Separate Prozesswasserbehandlung  

In den letzten Jahren werden für kläranlagenintern anfallende Prozesswässer ver-

mehrt separate Behandlungsanlagen zur Entlastung der Belebungsstufe errichtet. 

Dafür kommen unterschiedliche Verfahren zum Einsatz: 

 

1.) Biologische Verfahren: 

� Nitrifikation/Denitrifikation 

� Nitritation/Denitritation 

� direkte Stickstoffelimination (Deammonifikation) 

Dafür werden neben dem klassischen Belebungsverfahren auch SBR und Festbett- 

oder Wirbelbettverfahren eingesetzt. 

 

2.) Chemisch-thermische Verfahren 

� MAP-Fällung 

� Dampfstrippung 

� Luftstrippung mit saurer Wäsche 

 

 



 

 

77

Hinsichtlich der Energieeffizienz können die Verfahren differenziert werden in 

• Verfahren zur Stickstoffelimination (Überführung in Luftstickstoff) und  

• Verfahren, bei denen ein stickstoffhaltiges Produkt entsteht, das als Düngemittel 

eingesetzt werden kann (� Energie-Gutschrift) 

 

Die erforderliche Eliminationsleistung der Prozesswasserbehandlung ist abhängig 

von der Höhe der Rückbelastung und den Anforderungen an die Ablaufwerte bzw. 

die Eliminationsleistung der Gesamtanlage. Demzufolge können hier keine einwoh-

nerspezifischen Richtwerte angegeben werden. 

 

Die Auswirkungen einer separaten Prozesswasserbehandlung auf die Abwasserbe-

handlung im Hauptstrom sind i. w.: 

• Reduzierung des Sauerstoffbedarfs entsprechend der Frachtreduzierung im Teil-

strom 

• Reduzierung der Kreislaufwasserführung wg. geringerem Denitrifikationsbedarf 

• Ggf. Entfall erforderlicher externer C-Quellen im Hauptstrom 

 

Biologische Verfahren 

Der Stromverbrauch dieser Verfahren bezogen auf die zu eliminierende Stickstoff-

fracht (kWh/kg Neli) liegt zunächst naturgemäß in gleicher Größenordnung wie der 

Stromverbrauch der Prozesswasserbehandlung im Hauptstrom. Allerdings kann im 

Teilstrom durch eine Begrenzung der Stickstoffoxidation auf die Nitritation (Nitrit statt 

Nitrat als Zwischenprodukt) sowohl der Sauerstoffbedarf als auch der Bedarf an C-

Quellen für die Denitrifikation reduziert werden. Außerdem können ggf. aufgrund der 

höheren Temperaturen und Konzentrationen der Prozesswässer kinetische Vorteile 

genutzt werden (kürzeres Schlammalter, schnellere Denitrifikation etc.). Soll nur die 

Nitrifikation im Teilstrom erfolgen, ist eine Stabilisierung des pH-Wertes erforderlich, 

so dass hier erhöhter Betriebsmittelverbrauch entsteht. 

 

Der wesentliche Vorteil der Teilstrombehandlung liegt aber in der Vermeidung von 

Lastspitzen für die Nitrifikation im Hauptstrom, so dass die biologische Stufe kleiner 

ausgelegt und sparsamer betrieben werden kann. 

 



 

 

78

Eine weitergehende Einsparung ist durch die so genannte Deammonifikation mög-

lich, bei der Ammonium ohne Umweg über die Nitrifikation direkt in Luftstickstoff um-

gewandelt wird. Für diesen Prozessschritt ist allerdings der Aufbau einer spezialisier-

ten Biozönose und die strikte Einhaltung bestimmter Milieubedingungen (Temperatur, 

pH-Wert) erforderlich. Dann kann der spezifische Stromverbrauch auf unter 2 kWh/kg 

Neli verringert werden, was einer Einsparung von etwa 50 bis 70 % im Vergleich zur 

Behandlung im Hauptstrom entspricht. Dieses Verfahren ist allerdings noch in der 

Erprobung, sehr instabil und benötigt eine lange Anfahrphase (s. dazu auch Fallbei-

spiel ARA Strass in Kap. 7.1). 

 

Chemisch-thermische Verfahren 

In der folgenden Tabelle sind Verfahrensparameter für die unterschiedlichen Verfah-

ren der chemisch-thermischen Prozesswasserbehandlung aufgeführt. 

 

Tab. 4.2.3:  Vergleich chemisch-physikalische Prozesswasserbehandlung 

Verfahren Energiebedarf nährstoffhalti-

ges Produkt 

Betriebsmittel- 

bedarf 

MAP-Fällung Strombedarf:  

1,6-1,8 kWh/kg Neli 

Strombedarf:  

1,5-1,7 kWh/m3 

Magnesium-

Ammonium-

Phosphat, MAP 

(100%): 

17,5-19 kg/kg Neli 

Magnesiumoxid:  

4,8-5,4 kg/kg Neli,  

Phosphorsäure,85%: 

6,78-8 kg/kg Neli 

Dampf- 

strippung  

Strombedarf:  

2,9-3,7 kWh/kg Neli; 

Wärmebedarf  

42-47 kWh/kg Neli 

Strombedarf:  

2,8-3,5 kWh/ m3 